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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Sagsprocedure
Byrådet.

Resume
Godkendelse af dagsorden for ekstraordinært møde i Byrådet den 12. april 2021

Indstilling
Center for Politik, Organisation & Borgerbetjening indstiller at dagsordenen godkendes.

Sagens forløb
12-04-2021 Byråd
Beslutning ikke frigivet



Punkt 2: Hurtig udbrudshåndtering og lokale nedlukninger

21-003648

Beslutning
Byrådet godkendte administrationens indstilling.

Fremstilling
Sagsprocedure
Byrådet.

Resume
Den 22. marts 2021 blev regeringen enig med en række af Folketingets partier om en rammeaftale om planen for
genåbningen af Danmark. Rammeaftalen indebærer blandt andet, at der skal iværksættes lokale nedlukninger ved
smitteudbrud. I denne sag beder administrationen om mandat til at iværksætte de nødvendige tiltag, som følger af kravet
om hurtige og effektive lokale nedlukninger.
Kommunen skal være klar til at iværksætte nedlukninger fra tirsdag den 13. april 2021. Derfor forelægges sagen
ekstraordinært til hurtig beslutning.

Indstilling
Center for Politik, Organisation & Borgerbetjening indstiller, at administrationen delegeres beslutningskompetence til at
iværksætte lokale nedlukninger, som beskrevet i sagen, med henblik på hurtig og effektiv håndtering af udbrud med
COVID-19.

Sagsbeskrivelse
For at bevare epidemikontrollen er det vigtigt, at nye smitteudbrud håndteres hurtigt, inden de spreder sig. Derfor er
lokale nedlukninger en vigtig del af Rammeaftalen om planen for genåbning af Danmark, som regeringen indgik med
Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal
Alliance og Alternativet den 22. marts 2021.
 
Som led i udmøntningen af rammeaftalen om genåbning, er der blevet udarbejdet en model for hurtig og effektiv lokal
nedlukning baseret på automatik. Modellen indebærer, at kommunerne er forpligtet til automatisk at iværksætte lokale
nedlukninger, hvis der konstateres for høje incidenstal. Det vil sige, hvis antallet af borgere, som konstateres smittet med
COVID-19, overstiger nogle bestemte grænseværdier.
 
Den nye model for lokale nedlukninger beskriver klare kriterier for nedlukning af henholdsvis sogn og kommuner.
Kriterierne for nedlukning er anbefalet af Statens Serum Institut. Kriterierne er vurderet ud fra den aktuelle smittesituation
og vil løbende blive vurderet og justeret efter behov på baggrund af erfaringer og epidemiens udvikling.
 
Kommunen får dagligt besked fra sundhedsmyndighederne om det aktuelle incidenstal, som danner grundlag for
eventuelle lokale nedlukninger.
 
Delegation
En stor del af opgaverne i forbindelse med hurtig nedlukning påhviler kommunerne. Der er ikke krav om, at det skal være
kommunalbestyrelsen selv, der træffer de enkelte beslutninger om nedlukninger. Der er således ikke forbud mod
delegation til administrationen.
 
Det er forventningen at beslutningskompetencen delegeres til administrationen, ligesom der har været praksis for i
forbindelse med øvrige tiltag relateret til COVID-19 håndtering. Delegation til administrationen vil være i
overensstemmelse med KL’s anbefalinger.
 
Fire niveauer i modellen for lokale nedlukninger:

1. Automatisk nedlukning af kommune som følge af testkorrigeret incidens over 200 (skal)
2. Automatisk nedlukning af sogn som følge af tre opsatte kriterier (skal)
3. Nedlukning lokalt som følge af incidens over 100 (kan)
4. Nedlukning af specifikke institutioner som følge af udbrud (kan)

 
I det følgende gennemgås de fire niveauer for nedlukning, samt hvordan opgaven vil blive håndteret i Greve Kommune.



 
1. Nedlukning af kommune som følge af testkorrigeret incidens over 200 (skal)
Når beskeden modtages om en incidens over 200 (testkorrigeret) smittede med COVID-19 pr. 100.000 borgere, er
kommunen forpligtet til – i hele kommunen – at meddele påbud om lukning af: 
 

Alle grundskoler
Alle SFO’er og klubtilbud
Alle ungdoms- og voksenuddannelsesinstitutioner
Alle lokaler og lokaliteter, hvor der udøves kulturaktiviteter
Alle lokaler, hvor der udøves idræts-, fritids-, og foreningsaktiviteter

 
Dette omfatter både kommunale, private og selvejende tilbud. 
 
Herudover vil de respektive ministerier tage initiativ til, at der fastsættes regler om lukning af videregående uddannelser,
liberale serviceerhverv, serveringssteder, storcentre og indkøbscentre, udvalgsvarebutikker, forlystelsesparker mv. samt
stormagasiner, arkader og basarer, i den udstrækning disse er genåbnet på det pågældende tidspunkt. Ud fra en konkret
vurdering af situationen i kommunen kan den ansvarlige ressortminister som hidtil – og som supplement til ovennævnte
tiltag – forelægge yderligere tiltag for Epidemikommissionen, som herefter kan forelægges Epidemiudvalget med henblik
på udstedelse af de nødvendige regler.
 
Nedlukning af en kommune skal ophæves af kommunen, når kommunen en uge i træk har haft en incidens på 200 eller
derunder (testkorrigeret) smittede med COVID-19 pr. 100.000 borgere. Dette gælder både for de påbud, som kommunen
selv har meddelt og for de tiltag, som den relevante ressortminister har iværksat.
 
2. Nedlukning af sogn som følge af tre opsatte kriterier (skal)
Kommunalbestyrelsen er forpligtet til at lukke et sogn når alle af følgende er opfyldt:
 

Incidensen i et sogn overstiger 400 smittede med COVID-19 pr. 100.000 borgere pr. uge
Der er registreret flere end 20 smittetilfælde i alt de sidste syv dage
Og positivprocenten er på 2 procent eller mere

 
Hvis dette sker igangsættes samme procedure som ved lukning af kommune – blot udelukkende med lukning i sognet.
 
Nedlukning af sognet skal ophæves af kommunen, når sognet i en uge i træk har været under niveau for ét af ovenstående
parametre.
 
3. Nedlukning lokalt som følge af incidens over 100 (kan)
For at sikre hurtigt og effektiv nedlukning lokalt, kan kommunen tage initiativ til nedlukning allerede ved en
testkorrigeret incidens over 100.
 
Kommunen kan således meddele påbud om lukning af dagtilbud, grundskoler, SFO og klubtilbud samt ungdoms- og
voksenuddannelsesinstitutioner samt lokaler og lokaliteter, hvor der udøves kulturaktiviteter og lokaler, hvor der udøves
idræts-, fritids- og foreningsaktiviteter.
 
Vi har i Greve Kommune allerede erfaringer på dette område og har etableret en praksis som vi tager udgangspunkt i.
 
Dette er en mulighed som kan anvendes, hvis smitten stiger i enkelte mindre områder. Dette vil formentlig kun være
relevant, hvis vi oplever smitte som ikke kan identificeres og inddæmmes.
 
Nedlukningen ophæves, når Styrelsen for Patientsikkerhed vurderer, at der ikke er grundlag for at opretholde
nedlukningen, eller når kommunen er under niveau på et af parametrene.
 
4. Nedlukning af specifikke institutioner som følge af udbrud (kan)
Ved et udbrud forstås flere smittetilfælde i samme enhed (dagtilbud, skole, bosted, forening osv.), hvor smittetilfældene
ikke kan isoleres og identificeres i samme smittekæde. I sådanne tilfælde gøres følgende:
 

Alle smitte tilfælde identificeres og det forsøges afklaret fra hvem og hvornår smitten er startet.



Alle personer i enheden sendes hjem til isolation og screeningstest. 

 
Nedlukningen ophæves, når det vurderes at smitten er inddæmmet.
 
Andre tiltag ved lokale nedlukninger
Ved lokale nedlukninger sikres den nødvendige testkapacitet i det pågældende område. Og sundhedsmyndighederne vil
stå for intensive indsatser til at sikre test, opsporing og isolation i alle samfundsgrupper.
 
Både ved nedlukning af sogn og kommuner gælder sundhedsmyndighedernes opfordringer til:

At se så få som muligt
At offentlige medarbejdere, der ikke varetager kritiske funktioner, arbejder hjemmefra
At private arbejdsgivere lader medarbejdere, der har mulighed for at varetage deres arbejde uden fysisk fremmøde
på arbejdspladsen, gøre dette
At små børn passes hjemme
At dagtilbud opdeler i faste, mindre grupper mv., og at beboerne testes for COVID-19

 
Undtagelser
Efterskoler, kosttilbud mv. og folkehøjskoler undtages nedlukning, men der opfordres kraftigt til, at eleverne bliver på
skolen under den lokale nedlukning.
 
De undtagelser, der hidtil har været i forbindelse med nedlukninger, vil fortsat være gældende, herunder at der etableres
nødpasning og at sårbare elever (herunder STU og TAMU) og certifikatkurser mv. vil være undtaget.
 
Hvordan opgaven håndteres i Greve Kommune
Souschef i Dagtilbud & Skoler, Mette Harder, bliver kommunens koordinerende kontaktperson på opgaven. Mette Harder
modtager dagligt incidenstallene og sørger for videreformidling til kommunens COVID-19 krisestab og desuden til
relevante nøglepersoner på de områder, der kan blive ramt af nedlukning.
 
Ved incidenstal der kræver nedlukning, vil der bliver indkaldt et akut møde i krisestaben, med deltagelse af nøglepersoner
fra ramte områder. Her sikres det, at alle er klar til deres del af planen og der koordineres fx i forhold til testkapacitet
lokalt og kommunikation om udbruddet og nedlukningerne.
 
Direktionen er en del af kommunens krisestab. Kommunaldirektøren indgår som øverst beredskabsansvarlige i den akutte
tilrettelæggelse af nedlukningerne, og vil derfor i en nedlukningssituation straks skulle lægge alt andet til side.
 
Byrådet vil løbende blive orienteret om incidenstal og eventuelle nedlukninger.

Økonomiske konsekvenser
Eventuelt økonomiske konsekvenser ved lokale nedlukninger bliver registreret i lighed med økonomi forbundet med
øvrige COVID-19 tiltag.

Kommunikation
I forbindelse med eventuelle nedlukninger vil administrationen sørge for hurtig og relevant kommunikation til berørte
parter. 
Byrådet vil løbende blive orienteret.

Tidsplan
Ordningen træder i kraft tirsdag den 13. april 2021. Det forventes at kommunerne fra mandag den 12. april 2021 modtager
daglige data pr. mail, som ligeledes dagligt offentliggøres på Seruminstituttets hjemmeside.
 

Sagens forløb
12-04-2021 Byråd
Beslutning ikke frigivet
26-04-2021 Byråd
Beslutning ikke frigivet


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Hurtig udbrudshåndtering og lokale nedlukninger

